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UBND TỈNH QUẢNG BÌNH 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
 

Số:             /KH-SKHCN 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 
 

Quảng Bình, ngày          tháng 11 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội  

chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020  

 

Thực hiện Kế hoạch số 1661/KH-UBND ngày 15/9/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Bình về việc tổ chức hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2020, Sở xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng  

“Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm  2020, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích        

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý 

đất nước và kiến tạo sự phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công 

dân; giáo dục ý thức thượng tôn Hiến pháp, pháp luật trong toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động.  

- Hưởng ứng Ngày Pháp luật, đưa việc triển khai các hoạt động hưởng ứng 

Ngày pháp luật trở thành hoạt động thường xuyên, phát huy tính tích cực, tự giác 

học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, thi hành pháp luật, tạo chuyển 

biến căn bản trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. 

2. Yêu cầu  

Bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; huy 

động, khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội; bám sát nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, trọng tâm là công tác xây dựng, thi 

hành và bảo vệ pháp luật. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGÀY 

PHÁP LUẬT NĂM 2020 

1. Nội dung  

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

Pháp luật, lựa chọn nội dung pháp luật để thông tin phổ biến thiết thực phù hợp, 

trong đó tập trung vào giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên 

truyền gương người tốt, việc tốt trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; 

phê phán, đấu tranh các hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng 
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cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong cơ quan chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; nội dung cơ bản của các 

luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành có hiệu lực năm 2020; nội dung cơ bản 

của Luật Khoa học và Công nghệ và các nội dung liên quan đến lĩnh vực khoa 

học và công nghệ; các dự thảo chính sách, quy định của pháp luật có nội dung 

liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp 

pháp của người dân, doanh nghiệp; những vấn đề dư luận người dân, xã hội 

quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, vấn đề nóng trong xã hội, trọng 

tâm là các lĩnh vực: phòng, chống bệnh truyền nhiễm; cải cách hành chính; lao 

động; đầu tư; phòng, chống tham nhũng; lãng phí; khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi 

trường; đất đai; an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh, cháy nổ; phòng, 

chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá; giao thông đường bộ; biên giới; xử lý vi 

phạm hành chính; các Điều ước quốc tế mà Việt Nam ký kết tham gia là thành 

viên có liên quan… 

- Phổ biến, thông tin về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính, thực hiện đồng bộ các biện pháp đơn giản hóa điều kiện kinh doanh, 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; hoàn thiện pháp luật về đầu tư công, 

nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, chính sách người có công, bảo trợ 

xã hội, bảo đảm an sinh xã hội; cải cách chính sách pháp luật về đất đai, bảo 

hiểm xã hội… góp phần xây dựng Chính phủ “kỷ cương, liêm chính, hành động, 

sáng tạo, bứt phá, hiệu quả”. 

- Đẩy mạnh giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; tuyên truyền 

gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ 

pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật; phê phán, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã 

hội; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình 

thức, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2. Hình thức  

Quán triệt việc tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam là việc làm 

thường xuyên của mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; chủ 

động lựa chọn hình thức hưởng ứng Ngày Pháp luật phù hợp với tình hình, yêu 

cầu thực tế, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể: 

- Tăng cường phổ biến pháp luật trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; trang thông tin điện tử của cơ quan; thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa 

đàm, cuộc thi tìm hiểu pháp luật, đối thoại chính sách, tư vấn pháp luật trực 

tiếp; qua hoạt động chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn… 

- Tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây 

dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tuân thủ, chấp hành 
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chính sách, pháp luật; tổng kết, xây dựng, nhân rộng các mô hình hay, cách làm 

mới, hiệu quả trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật. 

- Tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến trên địa bàn 

tỉnh Quảng Bình năm 2020” theo Kế hoạch số 80/KH-HD ngày 30/6/2020 của 

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Thể lệ số 106/TL-BTC 

ngày 26/8/2020 của Ban Tổ chức cuộc thi về ban hành Thể lệ cuộc thi “Tìm 

hiểu pháp luật trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Bình năm 2020”. 

3. Thời gian 

Hoạt động tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, 

liên tục trong cả năm, đặc biệt tháng cao điểm bắt đầu từ ngày 05/11 đến ngày 

30/11/2020. 

4. Khẩu hiệu 

- Tại trụ sở cơ quan, đơn vị treo khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp 

luật với nội dung: “Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, cán bộ, công chức, 

viên chức tích cực tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật ” 

- Thời gian treo khẩu hiệu tuyên truyền từ ngày 05/11/2020 đến ngày 

30/11/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ủy 

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) về kết quả thực hiện Ngày Pháp luật năm 

2020 của cơ quan. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch này./.  

 

Nơi nhận: 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;   
- Lưu: VT, TTra. 

   

 

 

GIÁM ĐỐC 

  
 

 

 

 

Nguyễn Đức Lý 
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